
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

24.07.2025.         sēdes protokols Nr.11., 4.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/414 

Par dalību  

 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 

 4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa 

 “Kultūras un tūrisma lomas palielināšana 

 ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās” 

 atklātā projektu konkursā          

 

          Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 2025. gada 30. jūnijā ir izsludinājusi atklātu projektu 

iesniegumu atlasi Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 

4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, 

sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās” īstenošanai. 

           Kokneses apvienības pārvalde izrādījusi iniciatīvu projekta “Kultūras un tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošana un pieejamības uzlabošana Kokneses ekonomiskās un sociālās vides 

attīstībai” realizācijai šajā programmā. Projekta ietvaros plānotas šādas aktivitātes: 

1) Kultūrvides centra izveide Kokneses viduslaiku pilsdrupu priekšpils teritorijā, 

īstenojot jaunu kultūras piedāvājumu – mūsdienīgu un iekļaujošu apmeklētāju centru 

ar vēsturisko ekspozīciju apmeklētāju piesaistei, tūrisma plūsmas palielināšanai un 

vietējās kopienas identitātes stiprināšanai; 

2) Valsts nozīmes kultūras pieminekļa „Kokneses pilsdrupas” darbības stratēģijas 

izstrāde 10 gadu periodam (2026.-2036. gadam); 

3) vēstures pētījums ekspozīcijas izveidei, izglītojošo programmu izstrādei, pievilcīga 

tūrisma galamērķa pozicionēšanai, stiprinot vietas ekonomisko vērtību; 

4) izglītojošo programmu izstrāde jaunu tūrisma produktu ieviešanai dažādām mērķa 

grupām; 

5) pilsdrupu priekšpils teritorijas labiekārtošana, kopienas radošo industriju attīstībai, 

tūrisma pakalpojumu veicināšanai un sociāli mazaizsargāto grupu iesaistīšanai 

vietējās kopienas norisēs. 

   Saskaņā ar 2024. gada 17. decembra MK noteikumiem Nr. 889 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa "Kultūras un 

tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās" 

īstenošanas noteikumi” Aizkraukles novada pašvaldībai projekta īstenošanai nepieciešams 

sadarbības partneris, saskaņā ar minēto noteikumu 22.1. p. pašvaldība var piesaistīt partneri  

“biedrību, nodibinājumu vai citu privāto tiesību juridisku personu, valsts iestādi, atvasinātu 

publisku personu, valsts kapitālsabiedrību vai pašvaldības kapitālsabiedrību, kuras pamatdarbība 

ir kultūras vai radošajā nozarē; [..]”. Minētajām prasībām atbilst Koknesē reģistrēta biedrība 

“Pērses krasts”, kuriem ir attiecīgais statuss un pieredze 

 Projekta izmaksas provizoriski plānotas uz maksimālo finansējuma apmēru līdz 850 000 eiro 

ar pašvaldības līdzfinansējumu līdz 127 500 eiro (15%).  Projekta īstenošanas periods 2026.-

2029. gads.         

         Pamatojoties uz Aizkraukles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021.–2034. gadam 

iezīmēto novada attīstības vīziju - “Radošas pilsētas un apdzīvoti lauki. Pieejami, kvalitatīvi un 

viedi pakalpojumi, kas nodrošināti visām sabiedrības grupām visā novada teritorijā” un stratēģisko 

mērķi  “Attīstīt kvalitatīvu dzīves telpu, vidi un pakalpojumus”, kā arī Aizkraukles novada attīstības 



2 

 

programmas 2021.-2028. rīcības plānā iezīmētajiem rīcības virzieniem RV 2.1.2. “Veikt 

kultūrvēsturiskā mantojuma objektu restaurāciju, infrastruktūras sakārtošanu un atjaunošanu”, RV 

2.4.3. “Pilnveidot esošos un attīstīt jaunus pakalpojumus kultūras un dabas mantojuma objektos” 

un RV 7.4.4. “Veicināt tūrisma objektu sakārtošanu, sadarbojoties ar tūrisma pakalpojumu 

sniedzējiem”, minētā projekta aktivitātes atbilst Aizkraukles novada attīstības plānošanas 

dokumentiem. 

 

2025. gada 17. jūlija Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu un 

Finanšu un attīstības jautājumu komiteju sēdēs tika izskatīti divi lēmuma projekti par investīciju 

projektiem, kas sagatavoti iesniegšanai atklātajā projektu konkursā Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gada 4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Kultūras un tūrisma 

lomas palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās” ietvaros. 

Saskaņā ar konkursa nosacījumiem pašvaldība šajā atlases kārtā var iesniegt tikai vienu projekta 

pieteikumu. 

 

Komiteju sēdēs sākotnēji tika izteikts atbalsts projektam “Multimediālas izrādes kā 

instruments sociālās nevienlīdzības mazināšanai un vietējo kopienu kultūras identitātes 

stiprināšanā, iesaistot sabiedrību jaunu kultūras pakalpojumu izveidē”. Taču, turpinot izvērtēšanas 

procesu un papildus analizējot abu projektu atbilstību konkursa mērķiem, sagatavotības līmeni, 

potenciālo ietekmi uz teritorijas attīstību un projekta ilgtspēju, 2025. gada 24. jūlija Aizkraukles 

novada domes sēdē par piemērotāku iesniegšanai tika atzīts projekts “Kultūras un tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošana un pieejamības uzlabošana Kokneses ekonomiskās un sociālās vides 

attīstībai”. Minētais projekts novērtēts kā sociāli un ekonomiski izdevīgāks, ar augstāku 

sagatavotības pakāpi un plašāku ietekmi uz novada kultūras un tūrisma infrastruktūras attīstību. 

  Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 8.punktu un 5.panta pirmo daļu,  

10.panta pirmās daļas 21.punktu, atklāti balsojot: ar 14 balsīm “PAR” (Leons Līdums, Dainis 

Vingris, Andris Zālītis, Guntis Libeks, Kaspars Ādams, Aigars Lukss, Jānis Sarmis Bajinskis, Uģis 

Rubenis, Aivars Miezītis, Kaspars Židovs, Gatis Gūtmanis, Evija Vectirāne, Arvis Upīts, Ingus 

Lazdāns), “PRET” – 1 (Ingūna Grandāne), “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Piedalīties atklātā projektu konkursā Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.-2027. gadam 4.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Kultūras un tūrisma lomas palielināšana 

ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās” īstenošanai. 

2. Uzdot Kokneses apvienības pārvaldei sagatavot projekta “Kultūras un tūrisma piedāvājuma 

pilnveidošana un pieejamības uzlabošana Kokneses ekonomiskās un sociālās vides attīstībai” 

pieteikumu. 

3. Projekta apstiprināšanas gadījumā projekta realizācijas periodā 2026.-2029. gadā ieplānot 

budžeta izdevumu tāmē 15% projekta līdzfinansējumu saskaņā ar projekta finansēšanas 

plānu. 

4. Noslēgt sadarbības līgumu ar biedrību “Pērses krasts”, reģistrācijas numurs: 40008265558, 

juridiskā adrese: Parka iela 20 - 39, Koknese, Aizkraukles novads. Sadarbībā ar biedrību 

Pērses krasts tiks veidota mūsdienīga vēsturiskā ekspozīcija. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības un  Tūrisma nodaļām 

uzraudzīt projekta realizāciju. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

                       

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 


